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ГОД САНКЦИЙ: ЗАРПЛАТЫ РОССИЯН VS ИНФЛЯЦИЯ
Аналитическая служба компании «ФинЭкспертиза» 
08 ИЮЛЯ 2015
ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Определить соотношение темпов роста заработных плат россиян и темпов инфляции за год действия санкций в отношении России и антисанкций со стороны нашей страны.
ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Данные Росстата
КРАТКИЕ ПОЯСНЕНИЯ
В июне 2015 года было объявлено о продлении санкционных мер в отношении России. Ответный пакет ограничений подписал и президент России Владимир Путин. В данном исследовании рассмотрено, каким образом прошедший санкционный год сказался на финансовом состоянии россиян и выявлено, насколько темпы роста заработных плат отстают от темпов роста цен на товары и услуги по регионам России.
Темпы инфляции по России от 1 до 73 раз превышают уровень роста заработных плат
Сравним увеличение средних заработных плат по регионам России ровно через год после введения санкций и инфляцию за этот же период (с апреля по апрель, по данным Росстата).
Для определения уровня инфляции в расчетах будем использовать Базовый индекс потребительских цен (в %% к соответствующему периоду предыдущего года)
Таблица 1. Соотношение темпов роста заработных плат и инфляции

	Субъект РФ
	Рост заработной платы в регионе, %%
	Инфляция (базовый индекс потребительских цен), %%
	Во сколько раз темпы инфляции выше темпов роста заработных плат

	Амурская область
	-3,03
	17,14
	–


	Краснодарский край
	-3,23
	18,63
	–

	Республика Дагестан
	-2,92
	18,16
	–

	Тверская область
	-0,45
	19,04
	–

	Волгоградская область
	-0,37
	18,68
	–

	Курганская область
	-0,09
	19,13
	–

	Республика Башкортостан
	0,22
	16,29
	73,02

	Новгородская область
	0,52
	17,62
	33,60

	Брянская область
	0,85
	19,67
	23,18

	Псковская область
	0,87
	19,43
	22,25

	Республика Алтай
	1,39
	16,2
	11,62

	Курская область
	1,67
	16,77
	10,07

	Чеченская Республика
	2,23
	19,28
	8,66

	Воронежская область
	2,31
	18,27
	7,90

	Тюменская область без авт. округов
	2,41
	17,6
	7,31

	Ставропольский край
	2,63
	18,33
	6,96

	Смоленская область
	2,92
	19,56
	6,70

	Чукотский авт.округ
	1,25
	8,14
	6,54

	Республика Коми
	2,92
	18,97
	6,50

	Орловская область
	2,73
	17,65
	6,47

	г.Москва
	2,78
	17,48
	6,29

	Вологодская область
	2,93
	18,07
	6,16

	Республика Калмыкия
	2,81
	16,21
	5,76

	Свердловская область
	3,34
	17,87
	5,35

	Саратовская область
	3,03
	15,98
	5,28

	Пермский край
	3,07
	15,89
	5,18

	Алтайский край
	3,43
	17,49
	5,10

	Калининградская область
	4,12
	19,95
	4,84

	Московская область 2
	3,53
	16,83
	4,76

	Республика Бурятия
	3,70
	17,6
	4,76

	Ненецкий авт.округ
	3,02
	14,33
	4,74

	Ивановская область
	4,38
	20,06
	4,58

	Костромская область
	3,93
	17,54
	4,46

	Калужская область
	4,56
	20,2
	4,43

	Республика Татарстан
	3,50
	15,28
	4,37

	Республика Ингушетия
	5,81
	24,84
	4,27

	Кабардино-Балкарская Республика
	4,42
	18,77
	4,25

	Нижегородская область
	4,23
	17,65
	4,17

	Карачаево-Черкесская Республика
	4,49
	18,29
	4,08

	Российская Федерация
	4,34
	17,45
	4,02

	Чувашская Республика
	3,91
	15,61
	4,00

	Ленинградская область
	4,54
	18,1
	3,98

	Омская область
	4,08
	16,07
	3,94

	Пензенская область
	4,20
	16,47
	3,92

	Ярославская область
	4,86
	19,01
	3,91

	Астраханская область
	4,49
	17,33
	3,86

	Ростовская область
	4,48
	17,25
	3,85

	Приморский край
	4,68
	18,02
	3,85

	Еврейская авт.область
	4,73
	17,25
	3,64

	Тамбовская область
	5,01
	17,99
	3,59

	Республика Северная Осетия - Алания
	4,48
	15,83
	3,53

	Владимирская область
	6,06
	19,87
	3,28

	Мурманская область
	5,38
	16,81
	3,13

	Архангельская область
	6,21
	18,94
	3,05

	Белгородская область
	5,69
	17,01
	2,99

	Новосибирская область
	5,58
	16,56
	2,97

	Республика Карелия
	5,69
	16,46
	2,89

	Магаданская область
	5,50
	15,74
	2,86

	Архангельская область без авт. Округа
	6,71
	19,07
	2,84

	Республика Тыва
	6,01
	16,35
	2,72

	Кировская область
	5,98
	16,09
	2,69

	Хабаровский край
	7,39
	19,84
	2,68

	Кемеровская область
	6,17
	16,55
	2,68

	Тульская область
	7,44
	19,29
	2,59

	Челябинская область
	5,89
	15,12
	2,57

	Республика Адыгея
	6,44
	15,96
	2,48

	Липецкая область
	6,90
	17,09
	2,48

	Удмуртская Республика
	7,46
	17,45
	2,34

	Ульяновская область
	9,46
	20,46
	2,16

	Иркутская область
	7,15
	15,26
	2,14

	г.Санкт-Петербург
	9,82
	20,61
	2,10

	Самарская область
	9,15
	18,4
	2,01

	Красноярский край
	8,19
	14,43
	1,76

	Забайкальский край
	10,79
	18,99
	1,76

	Рязанская область
	11,16
	19,47
	1,74

	Республика Хакасия
	8,79
	15,04
	1,71

	Тюменская область
	8,77
	14,78
	1,69

	Томская область
	10,94
	16,13
	1,47

	Республика Мордовия
	11,86
	17,33
	1,46

	Оренбургская область
	11,37
	16,24
	1,43

	Республика Марий Эл
	13,36
	18,35
	1,37

	Ханты-Мансийский авт. округ - Югра
	10,59
	14,09
	1,33

	Республика Саха (Якутия)
	9,00
	11,91
	1,32

	Камчатский край
	12,41
	15,11
	1,22

	Ямало-Ненецкий авт. округ
	10,03
	11,92
	1,19

	Сахалинская область
	14,30
	14,17
	0,99

	Республика Крым
	нет информации
	57,7
	нет информации

	г. Севастополь
	нет информации
	45,01
	нет информации


Из Таблицы 1 видно, что в среднем по России, темпы роста инфляции в 4 раза превышают темпы роста заработных плат. За прошедший год (с начала ввода санкций) зарплата россиян выросла на 4,34%, цены же при этом выросли на 17,45%. 
Ситуация по регионам существенно различается. Так, например, в 6 регионах России (верхняя часть таблицы), при значительном росте цен (от 17% до 19%) заработные платы не только не выросли, но и упали (на величину от 0,09% до 3,03%)

Из тех же субъектов, где рост зарплат все-таки имел положительный вектор, максимальная разница в значениях индекса инфляции и заработных плат была в Республике Башкортостан. Там отношение этих величин достигло 73,02 раза (рост з/п на 0,22% при инфляции в 16,29%)
При сопоставимых цифрах инфляции, но больших темпах роста зарплат, разница между оплатой труда и инфляцией составила от 10,07 до 33,6 раз еще в пяти регионах – Курской области (10,07%), Республике Алтай (11,62), Псковской области (22,25), Брянской (23,18) и Новгородской областях (33,6).
В 14 регионах России инфляция превысила темпы роста зарплат менее чем в 2 раза.

Сахалин – единственный регион РФ, где темпы роста заработных плат были даже чуть выше, чем темпы роста цен на товары и услуги. 
Нина Козлова, управляющий партнер, «ФинЭкспертиза»:

- В исследовании взят годовой период расчетов показателей, но не с января по январь, а с апреля 2014 года (того времени, когда был принят основной пакет санкций против России) до апреля 2015 года. По итогам всего 2015 года, цифры, на мой взгляд, должны быть лучше. Экономика постепенно адаптируется к новым реалиям, и при снижении инфляционного давления, в какой-то момент мы придем к реальному росту заработных плат в России. Однако существующая ситуация должна подтолкнуть нашу страну еще и к реальному росту производительности труда. Только в этом случае мы сможем улучшить благосостояние наших граждан и сделать шаг вперед к стабильности и устойчивости экономики страны.

ВЫВОДЫ:
1. За год с начала введения санкций темпы инфляции в России в 4 раза превысили средний рост заработных плат.
2. Разница в темпах роста этих величин достигла в некоторых регионах 10, 30 и даже 73 раза (республика Башкортостан, минимальные темпы роста зарплат составили 0,22%, при стандартной инфляции в 16,29%).
3. В шести регионах России при инфляции от 17% до 19% уровень заработной платы снизился: Амурская область (-3,03%), Краснодарский край (-3,23%), Республика Дагестан (-2,92%), Тверская область ( -0,45%), Волгоградская область (-0,37%), Курганская область (-0,09%).
4. Сахалин – единственный регион РФ, где темпы роста заработных плат (14,3%) были выше, чем темпы роста цен на товары и услуги (14,17%).
5. В Москве инфляция опережала рост заработных плат в 6,29 раз. В Санкт-Петербурге – в 2,1 раза.
6. В 14 регионах России инфляция превысила темпы роста зарплат менее чем в 2 раза.
7. Максимальная инфляция отмечена в Крыму – 57,7%, Севастополе – 45,01%, а также республике Ингушетия (24,84%), Санкт-Петербурге (20,81%) и Ульяновской области (20,46%)

8. В среднем по России цены выросли на 17,45% 

� Прочерк здесь и далее означает, что в данном регионе соотношение темпов роста стоимости товаров и услуг  и роста заработных плат рассчитать нельзя, поскольку здесь зарплаты за этот промежуток времени не выросли, а упали. Однако нужно учесть, что при сопоставимом уровне инфляции, финансовое положение жителей ухудшилось сильнее там, где зарплаты упали на большую величину.
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